अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

14 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व रक्त दाता दिवस (World Blood Donor Day) हर साल कब मनाया जाता है ?

(a) 12 जून

(b) 14 जून

(c) 11 जून

(d) 13 जून

Ans- (b) 14 जून

विश्व रक्त दाता दिवस हर साल 14 जून को दुनिया भर में मनाया जाता है. इसका उद्देश्य है रक्तदान की कमी को पूरा करना. कार्ल लैंडस्टीनर (Karl Landsteiner) की वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए 14 जून को विश्व रक्तदाता दिवस मनाया जाता है. यह पहली बार 2004 में रक्त की कमी को पूरा करने और रक्तदान को प्रोत्साहित करने के लिए मनाया गया था.

Q. 2 ड्रोन नीति को मंजूरी देने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?

(a) गुजरात

(b) कर्नाटक

(c) हिमाचल प्रदेश

(d) महाराष्ट्र

Ans- (c) हिमाचल प्रदेश

हिमाचल प्रदेश सरकार ने एक ड्रोन नीति को मंजूरी दे दी है क्योंकि वह पहाड़ी राज्य में विभिन्न सार्वजनिक सेवाओं के लिए ड्रोन और इसी तरह की तकनीक के उपयोग को सक्षम करना चाहती है। मुख्यमंत्री जय राम ठाकुर ने 'हिमाचल प्रदेश ड्रोन नीति 2022' को मंजूरी दी।

Q.3 किस मंत्री ने 'लोकतंत्र के स्वर' और 'द रिपब्लिकन एथिक' शीर्षक वाली पुस्तकों का विमोचन किया है?

(a) नितिन गडकरी

(b) पियूष गोयल

(c) धर्मेंद्र प्रधान

(d) रामविलास पासवान

Ans- (c) धर्मेंद्र प्रधान

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री, धर्मेंद्र प्रधान ने केंद्रीय सूचना और प्रसारण और खेल मंत्री अनुराग ठाकुर के साथ भारत के राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद के चुनिंदा भाषणों के साथ 'लोकतंत्र के स्वर (Loktantra ke Swar)' और 'द रिपब्लिकन एथिक (The Republican Ethic)' पुस्तकों का विमोचन किया।

Q. 4 UNCTAD की विश्व निवेश रिपोर्ट में भारत किस स्थान पर है ?

(a) सातवें

(b) तीसरें

(c) पाँचवे

(d) दसवें

Ans- (a) सातवें

व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (अंकटाड) के अनुसार, देश में एफडीआई प्रवाह में गिरावट के बावजूद पिछले कैलेंडर वर्ष (2021) में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के शीर्ष प्राप्तकर्ताओं में भारत एक स्थान की छलांग लगाकर 7वें स्थान पर पहुंच गया।

Q.5 भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACE) की स्थापना कहा पर की गयी है ?

(a) जयपुर

(b) गुरुग्राम

(c) अह<mark>मदाबाद</mark>

(d) नॉएडा

Ans- (c) अहमदाबाद

भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN SPACE) की स्थापना अहमदाबाद में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा की गई। इस समारोह में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह भी मौजूद थे। अहमदाबाद में भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACE) का उद्घाटन करने के बाद, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने इसके मुख्यालय की समीक्षा की।

Q.6 यूरोपीय संसद ने किस वर्ष तक नई पेट्रोल और डीजल कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाने के लिए मतदान किया है?

(a) 2025

(b) 2035

(c) 2030

(d) 2028

Ans- (b) 2035

यूरोपीय संसद के सदस्यों ने 2035 तक नई पेट्रोल और डीजल कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाने के लिए मतदान किया है। इस कदम का उद्देश्य इलेक्ट्रिक वाहनों के तेजी से विकास के माध्यम से जलवायु परिवर्तन के खिलाफ लड़ाई को तेज करना है।

Q.7 शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

(a) यूएई

(b) अल्जीरिया

(c) बांग्लादेश

(d) साउथ अफ्रीका

Ans- (a) यूएई

संघ की सर्वोच्च परिषद ने अबू धाबी के शासक शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान को संयुक्त अरब अमीरात के राष्ट्रपति के रूप में चुना। संयुक्त अरब अमीरात की राजधानी: अबू धाबी; संयुक्त अरब अमीरात मुद्रा: संयुक्त अरब अमीरात दिरहम; संयुक्त अरब अमीरात के प्रधान मंत्री: मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम।

Q.8 महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के तहत किसे दो साल के लिए लोकपाल नियुक्त किया गया है?

(a) अमित कुमार

(b) एन जे ओझा

(c) अरविन्द सिंह

(d) विजय यादव

Ans- (b) एन जे ओझा

<mark>एन जे ओझा (N JOjha) को महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के तहत दो साल के लिए लोकपाल नियुक्त किया गया है।</mark>

<mark>Q.9 किस राज्य</mark> सरकार ने वाईएसआर यंत्र सेवा योजना (YSR Yantra Seva Scheme) शुरू की है?

(a) कर्नाटक

(b) गुजरात

(c) आंध्रप्रदेश

(d) उत्तरप्रदेश

Ans- (c) आंध्रप्रदेश

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री, वाईएस जगन मोहन रेड्डी (YS Jagan Mohan Reddy) ने वाईएसआर यंत्र सेवा योजना (YSR Yantra Seva Scheme) शुरू की है

Q. 10 जिला कौशल विकास योजना, डीएसडीपी में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कारों का दूसरा संस्करण का आयोजन कहा पर किया गया ?

(a) नई दिल्ली

(b) चंडीगढ़

(c) कर्नाटक

(d) हरियाणा

Ans- (a) नई दिल्ली

नई दिल्ली में, जिला कौशल विकास योजना, डीएसडीपी में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कारों का दूसरा संस्करण आयोजित किया गया था, जिसमें क्षेत्र के शीर्ष 30 जिलों को कौशल विकास में अपनी अनूठी सर्वोत्तम प्रथाओं के लिए मान्यता दी गई थी। प्रतियोगिता में शीर्ष तीन जिले गुजरात में राजकोट, असम में कछार और महाराष्ट्र में सतारा थे।

Q.1 When is World Blood Donor Day celebrated every year?

(a) 12 June (c) 11 June (b) 14 June (d) 13 June

Ans- (b) 14 June

World Blood Donor Day is celebrated across the world on 14 June

every year. Its purpose is to meet the shortage of blood donation. World Blood Donor Day is celebrated on 14 June to mark the anniversary of Karl Landsteiner. It was first celebrated in 2004 to meet the shortage of blood and encourage blood donation.

Q. 2 Which state has become the first to approve the Drone Policy?

(a) Gujarat

(b) Karnataka

(c) Himachal Pradesh

(d) Maharashtra

Ans- (c) Himachal Pradesh

The Himachal Pradesh government has approved a drone policy as it seeks to enable the use of drones and similar technology for various public services in the hill state. Chief Minister Jai Ram Thakur approved the 'Himachal Pradesh Drone Policy 2022'.

Q.3 Which minister has released the books titled 'Loktantra Ke Swar' and 'The Republican Ethic'?

(a) Nitin Gadkari

(b) Piyush Goyal

(c) Dharmendra Pradhan

(d) Ram Vilas Paswan

Ans- (c) Dharmendra Pradhan

Union Minister of Education and Skill Development and Entrepreneurship, Dharmendra Pradhan along with Union Minister of Information and Broadcasting and Sports Anurag Thakur along with selected speeches from President of India Ram Nath Kovind on 'Loktantra ke Swar' and 'The Republican Ethic' The Republican Ethic)' books.

Q. 4 What is the rank of India in UNCTAD's World Investment Report?

(a) seventh

(b) third

(c) fifth

(d) tenth

Ans- (a) Seventh

According to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), India jumped one place to the 7th position among the top recipients of foreign direct investment (FDI) in the last calendar year (2021), despite a decline in FDI inflows into the country.

Q.5 Where has the Indian National Center for Space **Enhancement and Authorization been established?**

(a) Jaipur

(b) Gurugram

(c) Ahmedabad

(d) Noida

Ans- (c) Ahmedabad

Indian National Center for Space Enhancement and Authorization (IN SPACE) was established by Prime Minister Narendra Modi in Ahmedabad. Union Home Minister Amit Shah was also present in this function. After inaugurating the Indian National Center for Space Enhancement and Authorization (IN-SPACE) Ahmedabad, Prime Minister Narendra Modi reviewed its headquarters.

Q.6 By which year has the European Parliament voted to ban the sale of new petrol and diesel cars?

(a) 2025

(b) 2035

(c) 2030

(d) 2028

Ans- (b) 2035

Members of the European Parliament have voted to ban the sale of new petrol and diesel cars by 2035. The move aims to intensify the fight against climate change through rapid development of electric vehicles.

Q.7 Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan has been elected as the President of which country?

(a) UAE

(b) Algeria

(c) Bangladesh

(d) South Africa

Ans- (a) UAE

The Supreme Council of the Union elected Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, Ruler of Abu Dhabi, as the President of the United Arab Emirates. Capital of United Arab Emirates: Abu Dhabi; United Arab Emirates Currency: United Arab Emirates dirham; Prime Minister of the United Arab Emirates: Mohammed bin Rashid Al Maktoum.

Q.8 Who has been appointed as the Lokpal for two years under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme?

(a) Amit Kumar

(b) N J Ojha

(c) Arvind Singh

(d) Vijay Yadav

Ans- (b) N J Ojha

N J Ojha has been appointed as the Lokpal under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme for two

Q.9 Which state government has launched YSR Yantra Seva Scheme?

(a) Karnataka

(b) Gujarat

(c) Andhra Pradesh

(d) Uttar Pradesh

Ans- (c) Andhra Pradesh

The Chief Minister of Andhra Pradesh, YS Jagan Mohan Reddy has launched the YSR Yantra Seva Scheme.

Q.10 Where was the second edition of Awards for Excellence in 10 District Skill Development Scheme, DSDP organized?

(a) New Delhi

(b) Chandigarh

(c) Karnataka

(d) Haryana

Ans- (a) New Delhi

In New Delhi, the 2nd edition of Awards for Excellence in District Skill Development Scheme, DSDP was held in which top 30 districts of the region were recognized for their unique best practices in skill development. The top three districts in the competition were Rajkot in Gujarat, Cachar in Assam and Satara in Maharashtra